
 

Direzione per la Didattica e l’Orientamento 
Dirigente: Dott.ssa Giuseppa Locci 
 

 

Settore Mobilità Studentesca – Funzionario Responsabile: Anna Maria Aloi -Via San Giorgio 
12/2. – 09124 Cagliari – e-mail erasmus@unica.it www.unica.it  
 
 
 

  

SECONDO AVVISO DI SELEZIONE “GENERAZIONE UNICA” 
A.A. 2024/2025 

 
 

LA PRO RETTRICE DELEGATA PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 
 

VISTE  Le leggi sull’istruzione universitaria;  
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 339 del 27 marzo 2012 e 

successive modifiche e integrazioni; 
VISTO  il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 3 dell’1.10.2013 e ss.mm.ii.;  

VISTO 
 

il Regolamento carriere amministrative studenti, emanato con D.R. n. 456 del 
28.5.2010, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’accesso agli atti, emanato con D.R. n. 785 
dell’1.7.2014; 

VISTO   
 

il Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, 
e il Decreto Lgs. n. 101 del 10.8.2018 di adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del medesimo; 

VISTA 
 

la delibera del 21.12.2023 con cui il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 
piano della mobilità studentesca internazionale dell’anno 2023 ha previsto un 
cofinanziamento di  € 80.000,00 per assegnare 15 borse di mobilità, per permanenze 
comprese tra 3 e 6 mesi, a beneficio di altrettanti studenti, discendenti di emigrati 
sardi e residenti in un Paese extracomunitario, che saranno selezionati per effettuare 
un soggiorno di mobilità presso la nostra Università al fine di acquisire familiarità con 
la nostra Istituzione e seguire al suo interno dei programmi di studio, attività di 
tirocinio e corsi avanzati in lingua italiana;  

VISTO  D.R. n. 2028/2024 del 23.12.2024 con cui si è indetta la selezione relativa 
all’assegnazione delle 15 borse di mobilità, dall’importo pari a € 650/mese più il 
rimborso delle spese di viaggio A/R in misura non superiore a € 1000 per ogni 
partecipante, a beneficio di altrettanti studenti, discendenti di emigrati sardi e 
residenti in un Paese extracomunitario, che saranno selezionati per effettuare un 
soggiorno di mobilità presso la nostra Università nel secondo semestre dell’a.a. 
2024/2025; 

CONSIDERATO  che, alla scadenza dell’avviso di selezione di cui al D.R. n. 2028/2024 del 23.12.2024, 
sono state presentate solo 4 domande di candidatura regolari a fronte dei 15 posti 
complessivi messi a concorso; 

VISTO  Il DR n. 193 del 24.02.2025 con cui sono stati approvati gli atti della selezione con cui 
sono state approvate le 4 candidature pervenute e sono state assegnate le prime 4 
borse di mobilità “Generazione UNICA” a beneficio di altrettanti studenti, discendenti 
di emigrati sardi e residenti in un Paese extracomunitario;   

CONSIDERATA la necessità e urgenza di procedere quanto prima all’emissione di un secondo avviso 
di selezione destinata ad assegnare tutti i 15 contributi per la mobilità previsti 
dall’iniziativa; 

http://www.unica.it/


 

Settore Mobilità Studentesca – Funzionario Responsabile: Anna Maria Aloi -Via San Giorgio 
12/2. – 09124 Cagliari – e-mail erasmus@unica.it www.unica.it  

2 
 

VISTO il D.R. n. 427 del 7.05.2021 con cui la Prof.ssa Alessandra Carucci, Professore ordinario 
di ruolo, è nominata Prorettore delegato per l’internazionalizzazione nel sessennio 
2021/2027, con potere di firma per il coordinamento delle attività di Ateneo volte al 
perseguimento degli obiettivi in materia di internazionalizzazione; 

CONSIDERATA 
 

la disponibilità nel budget autorizzatorio per il 2025: unità di conto per progetti di 
didattica – interventi per gli studenti – UA 00.01.06 – UE 00.01 - livello 09.07.01.02.03 
– COAN: A.06.01.01.01.03.01- Borse per mobilità internazionale;   

 VALUTATO ogni altro motivo di opportunità e urgenza;  

 
DECRETA 

 
ART. 1 - Oggetto, importo e durata delle borse di studio 

  
È indetta una seconda selezione, nell’ambito del progetto denominato “GENERAZIONE UNICA”, 
finalizzata all’attribuzione di n. 11 borse di mobilità destinate ad altrettanti studenti universitari, 
aventi cittadinanza straniera, che siano discendenti di emigrati sardi, anche di terza e quarta 
generazione, e residenti in un Paese extracomunitario. Tali studenti saranno selezionati per 
effettuare un soggiorno di mobilità presso la nostra Università nel secondo semestre dell’a.a. 
2024/2025 al fine di acquisire familiarità con la nostra Istituzione e seguire al suo interno 
programmi di studio, corsi avanzati in lingua italiana e/o delle attività di tirocini, ottenendo un 
numero di crediti ECTS compresi tra 15 e 30.  

Le borse di mobilità “GENERAZIONE UNICA” coprono la frequenza in presenza sul territorio italiano 
dei corsi universitari di laurea triennale e magistrale.  
 
Il soggiorno di studio nel nostro Ateneo, all’interno del progetto “GENERAZIONE UNICA”, ha una 
durata compresa tra 3 e 6 mesi e si svolgerà nel periodo di tempo compreso tra il 1° aprile e il 31 
dicembre 2025.  
La borsa di mobilità, d’importo netto pari a € 650/mese, sarà erogata con cadenza mensile sul conto 
corrente personale, intestato al borsista, ed il pagamento potrà essere effettuato in base alla 
presentazione da parte del borsista della documentazione richiesta (codice fiscale italiano e IBAN).  
L’ultima mensilità di pagamento verrà erogata solamente dopo l’accertamento del buon 
andamento del percorso accademico con il conseguimento dei crediti previsti. 
 
Agli studenti assegnatari della borsa “GENERAZIONE UNICA” saranno garantiti altresì i servizi di 
supporto di seguito elencati: 

✓ l’esonero completo dal pagamento delle tasse universitarie;  
✓ la partecipazione ai corsi di Italiano L2, offerti gratuitamente dal Centro di Ateneo per 

l’insegnamento dell’Italiano agli stranieri (CIS);   
✓ l’assistenza di un mediatore culturale bilingue che si occupa di favorire l'interazione e il dialogo 

tra individui e gruppi di lingue e culture diverse;  
✓ una idonea copertura assicurativa per infortuni e responsabilità civile;  
✓ l’assistenza nella ricerca di un’idonea sistemazione abitativa in città per tutti i mesi del soggiorno;  
✓ il rimborso delle spese di viaggio A/R in misura non superiore a € 1000 per ogni partecipante.   

 
Le borse di mobilità in oggetto non sono cumulabili con le seguenti altre provvidenze quali:  
- le borse erogate dal Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale (MAECI);  

http://www.unica.it/


 

Settore Mobilità Studentesca – Funzionario Responsabile: Anna Maria Aloi -Via San Giorgio 
12/2. – 09124 Cagliari – e-mail erasmus@unica.it www.unica.it  

3 
 

- le eventuali borse di studio erogate da altre Istituzioni e da altre Università Italiane, finalizzate a 
supportare la mobilità degli studenti internazionali in ingresso. 
   

ART. 2 –Requisiti di ammissione alla selezione 
 

Per la partecipazione alla selezione sono richiesti i sottoelencati requisiti:  
1. Per la frequenza dei corsi di laurea triennale, essere iscritti nel Paese di provenienza ad un ciclo di 

studi di 1° livello, ossia all’equivalente di una laurea triennale italiana (Bachelor’s degree);  
Per la frequenza dei corsi di laurea Magistrale, il candidato/la candidata dovrà aver concluso un 
ciclo di studi di 1° livello, ossia l’equivalente di una laurea triennale italiana (Bachelor’s degree) e 
dovrà essere iscritto nel Paese di provenienza ad un Master’s degree.  
In entrambi i casi, il candidato/la candidata dovrà avere attestato il buon andamento del suo 
percorso accademico.  

2. Per accedere ai corsi di studio che si svolgono in lingua italiana, si dovrà allegare alla domanda un 
certificato o un attestato comprovante la competenza della lingua italiana a partire dal livello A2 
del Quadro comune europeo di riferimento per la conoscenza delle lingue (QCER). Nel caso in cui si 
siano frequentati in passato corsi universitari di italiano o in lingua italiana, si potrà allegare una 
certificazione rilasciata dal responsabile di detti corsi che attesti il livello di conoscenza richiesto. 
Per accedere ai corsi di studio tenuti in lingua inglese, si dovrà allegare alla domanda un certificato 
o un attestato comprovante la competenza della lingua inglese a partire dal livello B2 del Quadro 
comune europeo di riferimento per la conoscenza delle lingue (QCER). Nel caso di candidati 
provenienti da Paesi nei quali l’inglese è lingua ufficiale, si potrà allegare una autocertificazione di 
conoscenza della lingua inglese. Per l’iscrizione a corsi universitari che si svolgono interamente in 
lingua inglese non è richiesta la conoscenza della lingua italiana. 
 

ART. 3 - Presentazione della candidatura 
 

Le domande di candidatura dovranno essere compilate online a partire dal giorno 26.02.2025 e 
fino alle ore 14:00 del 25.03.2025, collegandosi al sito dell’Università www.unica.it e consultando 
la pagina GENERAZIONE UNICA in cui sono contenute tutte le modalità per l’iscrizione. 
Ciascun candidato può presentare una sola domanda di candidatura.  
All’atto dell’iscrizione dovrà essere caricata la documentazione di seguito indicata:  

1. La copia del passaporto; 

2. un certificato che documenta il possesso del titolo necessario per l’ammissione al corso di studio 

prescelto o, nel caso la candidata/il candidato non ne sia in possesso, un documento equivalente;  

3. la lista degli esami superati con relativi voti;   

4. una lettera motivazionale (massimo 2 pagine nel formato A4).  

Tutti i documenti presentati dal candidato devono essere obbligatoriamente in inglese o in italiano.  
La candidatura potrà essere presentata sino alla data del 25 marzo 2025. 
Le domande non interamente compilate e sprovviste della documentazione richiesta a pena 
d’esclusione non saranno accettate.  
 

ART. 4 – Il processo di selezione 
 

Le graduatorie del progetto “GENERAZIONE UNICA” saranno formulate dalla Commissione 
esaminatrice di Ateneo, nominata con apposito Decreto Rettorale, che redigerà le graduatorie degli 

http://www.unica.it/
http://www.unica.it/
https://web.unica.it/unica/page/it/generazione_unica


 

Settore Mobilità Studentesca – Funzionario Responsabile: Anna Maria Aloi -Via San Giorgio 
12/2. – 09124 Cagliari – e-mail erasmus@unica.it www.unica.it  

4 
 

assegnatari e degli idonei, attribuendo i punteggi di merito sulla base dei parametri di riferimento 
indicati di seguito.   

Saranno elaborate due distinte graduatorie di merito, una per gli iscritti ai corsi di Laurea triennale 
e una per gli iscritti ai corsi di Laurea Magistrale di II ciclo o alla Laurea Magistrale a ciclo unico. Le 
borse di mobilità saranno ripartite in modo equo all’interno delle due graduatorie disponibili.  
La valutazione della documentazione verrà effettuata dalla Commissione di selezione sulla base dei 
seguenti criteri:  
- background accademico e media degli esami (punteggio: 0-15); 
- valutazione del C.V.: esperienza professionale e abilità personali (punteggio 0-15); 
- motivazione personale e coerenza tra gli studi precedenti e la scelta del corso di studi (punteggio: 
0-10). 
I candidati che non raggiungeranno il punteggio minimo di 24/40 non saranno inclusi all’interno 
delle graduatorie finali; in caso di parità di punteggio, verrà accordata priorità al candidato più 
giovane d’età.  
La lista dei candidati idonei e degli idonei in riserva sarà pubblicata entro il 31 marzo 2025 sul sito 
https://web.unica.it/unica/page/it/generazione_unica  
I vincitori riceveranno la comunicazione relativa all’assegnazione della borsa di studio tramite mail.  
 

ART. 5 – Accettazione e modalità di assegnazione e mantenimento della borsa di studio. 
  

Entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di ricevimento della notifica del conferimento della 
borsa di studio, l'assegnatario dovrà far pervenire, via e-mail all’indirizzo bilateral@unica.it, la 
dichiarazione di accettazione della borsa di studio “GENERAZIONE UNICA” alle condizioni stabilite 
nel presente avviso di selezione senza riserve, pena la decadenza.  

Con tale dichiarazione l'assegnatario della borsa di studio dovrà inoltre dare esplicita assicurazione, 
sotto la propria responsabilità, di non incorrere nelle incompatibilità previste dall'art.1 del presente 
bando e dovrà impegnarsi a comunicare qualsiasi variazione che possa intercorrere nell'anno solare 
2024 rispetto a quanto dichiarato in precedenza. 

Nel caso in cui uno degli assegnatari rinunci a beneficiare della borsa di studio entro il 30 aprile 
2025, comunicando la propria rinuncia via e-mail all’indirizzo: bilateral@unica.it, la borsa di studio 
sarà assegnata al primo degli idonei non assegnatari presenti nella graduatoria finale.  
Gli assegnatari delle borse di mobilità riceveranno tramite mail dettagliate informazioni sulla borsa 
di studio e sui collegati benefici purché rispettino le scadenze e i requisiti richiesti.  
La borsa di mobilità ed i relativi benefici potranno essere sospesi nel caso in cui lo studente non 
frequenti le lezioni, non venga rintracciato per più di una settimana dai docenti e/o dallo staff di 
Unica e si sia allontanato dalla sede di studio senza alcuna valida giustificazione.   

 
  

http://www.unica.it/
https://web.unica.it/unica/page/it/generazione_unica
mailto:bilateral@unica.it
mailto:bilateral@unica.it


 

Settore Mobilità Studentesca – Funzionario Responsabile: Anna Maria Aloi -Via San Giorgio 
12/2. – 09124 Cagliari – e-mail erasmus@unica.it www.unica.it  

5 
 

ART. 6 -   Trattamento dati personali e responsabile del procedimento 
 

L'Università degli Studi di Cagliari è titolare del trattamento dei dati personali, ai sensi del 
Regolamento (UE) 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e della normativa italiana 
in vigore. L’informativa sul trattamento dati è pubblicata sul sito 
https://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page. 

I dati sono trattati in prima istanza e per gli adempimenti successivi al termine della procedura 
concorsuale dal personale del Settore Mobilità Studentesca per la Direzione per la Didattica e 
l’Orientamento di questa Università.  

Il diritto di accesso agli atti della procedura concorsuale può essere esercitato dai candidati che 
vantino interesse per la tutela di situazioni giuridiche rilevanti. L’Amministrazione ha facoltà di 
differire, con provvedimento motivato, l’esercizio dell’accesso al termine della procedura 
concorsuale, ove valuti che esso possa costituire causa di grave ritardo, irregolarità, impedimento, 
ostacolo alle procedure concorsuali in atto.   

Il responsabile del procedimento, ai sensi della L. 7 agosto 1990, n. 241, è il funzionario responsabile 
del Settore Mobilità Studentesca/Ufficio Erasmus, Anna Maria Aloi, che potrà essere contattato via 
e-mail all’indirizzo: erasmus@unica.it. 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente per territorio entro 60 (sessanta) giorni dall’avvenuta conoscenza 
dell’avvenuta pubblicazione, secondo le modalità di cui al Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104. 
Per i cittadini residenti in altro Stato europeo, diverso dall’Italia, il suddetto termine è aumentato 
di 30 (trenta) giorni. Per i cittadini residenti fuori d’Europa lo stesso termine è aumentato di 90 
(novanta) giorni. In alternativa è possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, entro 
120 (centoventi) giorni dallo stesso termine. 

L'Amministrazione si riserva di effettuare controlli sulla veridicità di quanto dichiarato. Ferme 
restando le sanzioni penali previste dall'art. 76 del DPR 445/2000, qualora dal controllo emerga la 
non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dalla borsa di studio. 

 

ART. 7 – Norme transitorie 

Eventuali variazioni al presente avviso saranno tempestivamente comunicate agli aventi diritto 
mediante pubblicazione sulla pagina Erasmus+ del sito web dell’Ateneo all’indirizzo: unica.it - Avvisi 
Mobilità Internazionale - sezione “tutti gli avvisi per la mobilità internazionale (ISMOKA)”  
 
                VISTO 
Il Direttore Generale 
Aldo Urru  

LA PRO RETTRICE DELEGATA PER L’INTERNAZIONALIZZAZIONE 
                                                                                                                                        Alessandra Carucci 

                                                                                                                           Sottoscritto con firma digitale 

http://www.unica.it/
https://web.unica.it/unica/it/ateneo_s04_ss015.page
https://web.unica.it/unica/it/ateneo_s04_ss015.page

		2025-02-26T11:17:11+0100
	IT
	Alessandra Carucci




